
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   

Nr.  261/03.08.2023 

  

D I S P O Z I Ț I E 
Cu privire la:  

delegarea atribuțiilor conferite de lege Primarului,   
către viceprimarul comunei Izbiceni 

 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 
 

Art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

Art. 152 alin. (1), art. 155 ,156 și art.157 alin.(1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

Luând act de Referatul nr. 6368 din 03.08.2023 întocmit de Secretarul general privind delegarea 

atribuțiilor către viceprimarul comunei Izbiceni – LAZĂR FLORIN; 

  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. b)  din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, județul Olt 
 

D I S P U N : 
Art.1  D-l Lazăr Florin – viceprimarul comunei Izbiceni, județ Olt– va exercita  atributiile 

conferite de lege Primarului, va avea drept de semnătură cu privire la toate actele de autoritate a 
Primarului si va fi conducatorul institutiei   în condiţii de operativitate, pe perioada 07.08.2023-

14.08.2023 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Dispoziții se însărcinează D-l Secretar general al 

comunei ; 

Art. 3. Prezenta Dispozitie are caracter individual si poate fi atacata in termenul legal prevazut 
de catre Legea nr 544/2004 , legea Contenciosului administrativ 

  

Art. 4 - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției prefectului judeţului Olt, persoanei  

menţionate la art. 1- Lazăr Florin-viceprimar comuna Izbiceni. 

 

 

                         Primar,                                                                                      Contrasemnază, 
                   Gulie Marian          Secretar general, 
 

                                                                                                                                            Mihalcea Silvius Gabriel 


